

KURJER WARSZAWSKI.

Poniedziałek.

Dnia 18 (30) Września 1861 Rok.

№ 232.

Dziś, Śgo Hieronima Kapł.; Dokt. Kości.
Jutro, Śgo Remigjusza Biskupa.

Owogdaj, w Kaplicy Archi-Konfraterni Literackiej przy Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, odbyła się solenna Wotywa w obec Prokuratorów, Seniorów i Członków tejże Konfraterni, dla uproszenia NAJWYŻSZEGO STWÓRCY o pomyślność i zdrowie czcigodnego Arcy-Pasterza JW. *Fijałkowskiego* Arcy-Biskupa i Metropolity Warszawskiego; w czasie Wotywy celebrowanej przez W. X. Kanonika Metropolitalnego *Dietricha*, Amatorów i Artystów muzycznych, wykonali Mszę N. T. *Nideckiego*; na Offertorium, Modlitwę do BOGA solo sopran z chórem; na BENEDICTUS, Modlitwę za Arcy-Pasterza, solo tenor, kompozycji J. K. *Chwałiboga* i pod tegoż dyрекcją. Na zakończenie wykonaną została Modlitwa na same głosy, za Arcy-Biskupa, napisana w r. 1820 przez *Józefa Elsnera*.

W zeszłą Środę t. j. 25 Września, odbyło się w Katedrze Lwońskiej, uroczyste Nabożeństwo dla uproszenia BOGA o przywrócenie zdrowia szanownemu Arcy-Biskupowi Warszawskiemu *JX. Fijałkowskiemu*. Ludność w Kościele licznie zgromadzona, odśpiewała po skończonej Mszy Śtej Suplikację. Ztąd udało się całe zgromadzenie natychmiast do Kościoła *XX. Bernardynów*, dla wysłuchania Mszy Śtej, na tę samą intencję.

Wczoraj o godzinie Sej rano, w Kościele Śgo Krzyża, JW. *JX. Biskup Hr. Plater*, ordynował na Sub-Djakonów z Płockiego Seminarjum *Mateusza Lucinińskiego*, *Walerjana Zgliczynskiego*, i *Kajetana Śmiechowskiego*; na Kapłana zaś *Wincentego Tabęckiego*, z tegoż Seminarjum.

Wczoraj podczas Mszy Śtej, w Kościele *XX. Dominikanów*, JW. *JX. Juszyński*, Biskup Sandomierski, poświęcił nam 7miu nowych Kapłanów, to jest: *JX. Andrzeja Domańskiego*, *Rocha Filochowskiego*, *Rafała Stachowicza*, *Demetriusza Wyżykowskiego*, *Barnabę Zarzyckiego*, *Benedykta Segecińskiego* i *Dominika Prażmo*; 2ch Dyakonów: *Ludwika Podolskiego* i *Stanisława Hejduckiego*; czterech Sub Dyakonów: *Teodora Zielnińskiego*, *Ludwika Pawłowskiego*, *Karola Bręczkowskiego* i *Anatoljusza Zienkiewicza*; ośmiu Alumnów t. j. *Karol Ferencowicz*, *Władysław Siewierski*, *Kajetan Xiążkowski*, *Adrian Łopatkiewicz*, *Symforjan Kortylewicz*, *Wiktor Mroziński*, *Nepomocen Maciejewski* i *Tomasz Zawistowski*, otrzymało święcenia mniejsze.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianował racyą Kamerjunkerem D woru, Sekr. Koll: *Andrzeja Zerebowca*, Urzędnika Poselstwa J. C. K. MOŚCI w Frankfurcie n. M.

Otrzymaone przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych doniesienia, przedsta wiają w dalszym ciągu, następujący obraz ruchu wyborczego w kraju.

W dniu 12 (24) Września r. b. w Okręgu Kowalskim wybrani zostali do Rady Powiatowej *Włodzawskiej*, na Członków: *Marjan Ratkowski*, *Stanisław Zaborewski*, *Lucjan Orpiszewski*.

Na zastępców: *Felix Wodziński*, *Karol Lipski*, *Józefat Wichrowski*.

W dniach 11 (23) i 12 (24) Września r. b. w Okręgu wyborczym *Marjampolskim*, wybrani zostali do miejscowej Rady Powiatowej, na Członków: *X. Roch Buczeniewski*, *X. Tomasz Dobryllo*, *Dyonizy Skarzyński*, *Leon Szustsza*, *Józef Wojzbun*, *Wiktor Szabaniewicz*, *Jan Bergman*, *August Henke*, *Wiktor Gawroński*, *Konstanty Fergüss*, *Kalman Bloch*, *Juljan Hrynciewicz*, *Juljan Żaryn*, *Jerzy Prentzel*, *Kazimierz Godlewski*, *Jerzy Mielke*, *L'opold Filipkowski*, *Andrzej Trześciak*.

Na Zastępców: *Józef Bukaty*, *X. Pius Bartoszkiewicz*, *Juljan Gottowl*, *Juljan Möller*, *X. Józef Muraszko*, *Stanisław Kierśnicki*, *Ignacy Kulwiec*, *Tedeusz Borysewicz*, *Jan Lej*, *Jan Büchler*, *Mikołaj Krysztofowicz*, *Quafry Sredziński*, *Hippolit Jarzembowicz*, *Antoni Chrostowski*, *Bruno Gorczycki*, *Albert Goebler*, *Ludwik Möller*, *Kasper Gosh*.

W dniu 11 (23) Września r. b., wybrani na Członków Rady Powiatowej w Okręgu wyborczym *Mławskim*: *Alexander Karpiński*, *Józef Kosiński*, *Włodzimir Kieselnicki*, *Klemens Telakowski*, *Ludwik Stempniowski*, *Teofil Olszewski*.

Na Zastępców: *Alexander Owczarski*, *Szymon Rudowski*, *Paweł Krośnicki*, *Ignacy Bojanowski*, *Szymon Lepert*, *Stanisław Wołoski*.

Do składu Rady Miejskiej miasta Łodzi, na wyborach d. 12 (24) i 13 (25) b. m., powołani zostali na Członków: *Józef Paszkiewicz*, *Tomasz Sudra*, *Maxymilian Lajnweber*, *Jan Jarzembowski*, *Izydor Kempński*, *X. Wojciech Jakubowicz*, *Adolf Likiernik*, *Jakob Lipski*, *Edward Ludwig*, *Bernard Ginsberg*, *Karol Gehlig*, *Ludwik Grohman*.

Na Zastępców: *Andrzej Jeziński*, *August Dressler*, *Dawid Dembiński*, *Franciszek Simma*, *Fridrich-August Hilleman*, *Herman Konststadt*, *Michał Bernowicz*, *Juljusz Szefer*, *Jan Andrysiwicz*, *Karol Bejman*, *Adolf Taube*, *Ludwik Gajer*.

Nadto odbyły się w tymże czasie wybory w Okręgach wyborczych: *Olkuskim*, *Szydłowskim*, *Łomżyńskim*, *Pułtuskim*. Nazwiska i Imiona wybranych, po uzupełnieniu wyborów, w innych Okręgach Powiaty właściwe składających, do wiadomości powszechnej podane zostaną.

Dziś i jutro, wybory Cyrkułu V i Vigo w Salach Ratuszowych, oraz Cyrkułu IX oddziału Igo w salach Akademii Medycznej i Oddziału 2go tegoż Cyrkułu w Salach Instytutu Szlacheckiego.

Jutro o godzinie 11tej z rana, odbędzie się Msza żałobna w Kościele *XX. Bazyjanów*, za spokój duszy ś. p. *Remigjusza Demeszan*, jako w dzień imienin zmarłego. Na Nabożeństwo to, pozostała Wdowa, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Kolegów nieboszczyka.

Jutro o godzinie 9tej z rana, odbędzie się w Kościele *Powązkowskim* żałobne Nabożeństwo, za spokój duszy ś. p. *Marji Siekluckiej*, i poświęcenie grobu; na które, pozostały M. ż z sześciorgiem Dzieci, Krewnych i Przyjaciół zaprasza.

Jutro o godzinie 9ej i pół z rana, w Kościele Powązkowskim, za spokój duszy ś. p. Michała *Rosłoniewskiego*, w dniu 11 Sierpnia r. b. zmarłego, odbędzie się Wotywa żałobna, i poświęcenie grobu; na które pozostała Wdowa, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Ś. p. Salomea z Krzystowskich *Pogonowska*, Żona Sekretarza Pocztamtu Warszawskiego, po długiej i ciężkiej słabości, opatrzona ŚS SAKRAMENTAMI, przeżywszy lat 38, wczoraj zakończyła doczesne życie. Pograżony w głębokim smutku Mąż wraz z jedyną Córką, zaprasza Krewnych na exportację zwłok, jutro o godzinie 5tej po południu, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na cmentarz Powązkowski.

Wczoraj zeszła z tego świata, w 27 roku życia, ś. p. Tekla z Bondarzewskich *Baranowska*. W głębokim smutku pograżony Mąż wraz z pięciorgiem Dzieci i Rodzeństwem, zaprasza Krewnych na exportację zwłok, jutro o godzinie 4tej po południu, z Kościoła XX. *Dominkanów*, na cmentarz Powązkowski.

W zeszyły Piątek, odbył się pogrzeb z Kościoła Śgo Krzyża, Eufemji z Trojanowskich *Wodzińskiej*, Wdowy po ś. p. Andrzeju *Wodzińskim*, Adjutancie-Majorze b. W. P., na cmentarz Powązkowski, która 68-letniem pożyciem pięknie pozostawiła wspomnienia; to też obecni pogrzebowi ze łkaniem łez oddawali ostatnią jej przysługę, a na dowód współczucia jako dla wzorowej Matki, otaczająca młodzież zwłoki ś. p. *Eufemji*, poniosła na barkach do miejsca wiecznego spoczynku.

Otrzymałszy wiadomość, iż Michał *Tymiński*, b. Uczeń Gimnazjum Radomskiego, w dniu 14 b. m. rozstał się z tym światem, we wsi Wygodzie Piec Sandomierskim, pozostawiając zbolałych Rodziców i dwóch Braci. Pochowany w sąsiedniej wsi Sobótce.

Arcy-Biskup Angelo *Hamazotti*, Patriarcha Wenecki, umarł 23 Września.

Znany historyk Niemiecki *Schlosser*, umarł 24go Września w Heidelbergu, gdzie był Nauczycielem Akademycznym od roku 1817. Urodził się on 1776 r.

Zaonegdaj, Paweł *Garliński*, Obrońca przy Sądzie Pokoju, lat 57 liczący, w domu pod Nr 586b, przy ulicy Długiej zamieszkały, nagle życie zakończył.

JW. JX. *Baranowski*, Biskup Suffragan Diecezji Lubelskiej, wyjechał do Lublina.

Powrócili do Warszawy: Jenerał-Piechoty *Liprandi* z Siedlec, i Jenerał-Lejtnant *Kuźmin*, Naczelnik 2ej artyleryjskiej dywizji, z Paryża.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych. — Zarząd Głównego Inspektora Służby Zdrowia. Na zasadzie decyzji Rady Administracyjnej z d. 23 Sierpnia (4 Września) 1857 roku, dozwoleń będzie w roku bieżącym podobnie jak w latach zeszyłych po jarmarkach jesiennych, to jest: poczynając od dnia 1 (13) Października r. b. sprowadzać z Cesarstwa bydło rogate, dla postawienia go na opas przy gorzelniach tutejszego kraju, i bydło takie, po zatrzymaniu go pod obserwacją weterynaryjną tylko przez godzin 24 przy wejściu w obręb Królestwa, będzie mogło odbyć dodatkową kwarantannę, dla uzupełnienia dni 21 w tych miejscach, w których pozostawać ma na opasie. Dozwoleń takowe odnosi się jedynie do partji, nie mniejszych jak sztuk 50. Słóży ono ogółowo dla Gubernji Lubelskiej, jako bliżej punktów Włodawy i Łuszkowa położonej; właściciele

zaś bydła mającego się stawiać na opasie winnych Gubernjach, uzyskiwać mają wyjątkowe upoważnienia Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych. Podając o tem do powszechnej wiadomości, Komisja Rządowa uprzedza, że dla zabezpieczenia od przeniesienia zarazy przy obserwacji 21-dniowej odbywanej na samem miejscu postawienia bydła na opasie, mają być z mocy powołanej decyzji Rady Administracyjnej przedsiębrane następujące środki ostrożności: a) Partje bydła rogatego przeznaczone na opas, po obserwacji wstępnej w Włodawie lub Łuszkowie przez godzin 24, przeprowadzane będą pod konwojem delegowanych do tego Weterynarzy, aż na samo miejsce, gdzie pozostawać mają na opasie. Partje wszakże przeznaczone do miejsc leżących blisko m. Łukowa, mogą iść bez konwoju weterynaryjnego traktem wołowym, tak jak partje na rzeź przeznaczone, a z Łukowa dopiero odprowadzane będą przez tamecznego Weterynarza Rządowego, aż na miejsce opasu. b) W drodze bydło to nie ma być dopuszczane do żadnej styczności, ani z byłym miejscowem, ani z innymi partjami sprowadzonego bydła, nie ma też zatrzymywać się we wsiach, miastach lub przy karczmach i młynach, chyba tylko w oddaleniu przynajmniej o 300 stóp od zabudowań. c) Po przybyciu na miejsce opasu, umieszczone być winno w oddzielnych stanowiskach, które zostaną opieczętowane dla uzupełnienia czasu obserwacji dni 21. Dopełnione to będzie w taki sam sposób, jak przy odosobnieniu bydła w miejscach grasowania sięgossusu; to jest: za pomocą drążków przytwierdzonych do wszystkich wchodów, tak aby bydło przez nie przechodzić nie mogło, a ludzie dla podawania karmu i oprzątania obory wolne mieli przejście. d) Do bydła tego przeznaczeni być winni ludzie którzy żadnej styczności nie mają z byłym miejscowem a prócz tego przez cały przystęp obserwacyjnego terminu, wzbronionym ma być przystęp do niego innym ludziom. e) W razie okazania się sięgossusu podczas prowadzenia rzeczzonego bydła, jako też podczas pozostawiania pod opieczętowaniem, sztuki chore natychmiast zabite i zakopane być powinny, a termin 21-dniowy obserwacji od tego czasu liczyć się znowu zacznie. f) Zdjęcie opieczętowania po upływie 21-dniowej obserwacji nastąpić ma nieinaczej, jak po przekonaniu się przez Weterynarza lub Lekarza delegowanego, iż cała partja nie okazuje żadnych objawów sięgossusu, poczem bydło to drugą cechę będzie mieć przyłożoną. g) Dla zapewnienia ścisłego zachowania wyżej wyłożonych warunków, odebrana ma być odpowiednia deklaracja od stawiającego bydło na opas przy własnej gorzelni. Gdyby zaś właścicielem takowego bydła był handlarz, i oddawał tylko bydło swe na przekarm obywatelowi ziemskiemu, podobną deklaracją od każdego z nich ma być ściągniętą. Koszt delegowania Weterynarzy z miejsca ich pobytu do Włodawy lub do Łuszkowa i napowrót, tudzież dyety przez cały czas delegacji, zasposokojone zostaną z ogólnych funduszy w kwarantannowych i bynajmniej ciężkich nie będą właściciele bydła, do których należeć ma tylko dostarczenie podwoły pod Weterynarza, tam i napowrót, tak przy samem przeprowadzaniu bydła, jak przy zjeździe dla jego opieczętowania po ukończonej obserwacji. Pod żadnym zaś pozorem, jakiegobądź wynagrodzenie od właścicieli bydła przez delegowanych Weterynarzy, wymaganem

być nie powinno. — Komissja Rządowa Spraw Wewnętrznych, ma nadzieję, że PP. Właściciele ziemscy, którzy korzystać będą z powyższego upoważnienia Rady Administracyjnej, nie omieszkają dołożyć ze swej strony starań, aby uniknąć przyczynienia się do rozszerzenia niegospuszu i dla własnego oraz ogółu dobra, ściśle zachowywać zechcą ostrożności, które za konieczne uznane zostały. — Z upoważnienia Dyrektora Głównego Prezydującego, Inspektor Główny Służby Cywilno-Lekarskiej, Rz: Rada Stanu, *Kochański*. Szef Biura, *Chawłowski*.

Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności, zaprosiło na Członka Rady Opiekunów ubogich Cyркуła XIIgo, *Wgo Jana-Nepomucena Rolbieckiego*.

Xiężna Parmeńska, przybyła z Frohsdorf do Wiednia, wraz z Hr: *Chambord*, i 23 Września wyjechała do Konstantynopola, z kąd uda się na pielgrzymkę do Jerozolimy.

Ogłoszony przez *A. Cieszkowskiego* z W. X. Poznańskiego, konkurs, tysiąc talarów, za napisanie Historji włościan, przedłużony został do dnia 1 Lipca 1862 r.

W r. b. na Uniwersytet Berliński, uczęszczało przeszło dwudziestu Polaków.

Francja zgadza się na interwencję w Meksyku z Anglią i Hiszpanją. W tej chwili to jest tylko pewna, że Francja wzmocnia trzema statkami swą stację meksykańską. Francja ma w Meksyku mniejszy interes niż Anglija i Hiszpanja, ale wszystko co utrzymuje węzeł Francji z Angliją, jest dobre, a nawet pożądane.

W tych czasach dzienniki francuzkie ogłosiły telegram o mającem nastąpić małżeństwie Następcy Tronu Angielskiego z Córką Króla Duńskiego. Jest to gruba pomyłka, gdyż Król Duński nie ma dzieci, i mowa to zapewnie o Córcie Xiężni *Chrystjana na Glücksburgu*, który jak wiadomo jest domniemanym Następcą Tronu.

Ner 39 *Kmiołka* (pismo tygodniowe ilustrowane), wyszedł z druku i zawiera: Opowiadania Góralczyka z Historji Polskiej, *Bolesław Vty Wstydlivy*; Sta KINGA; Piosenka, z broną do dom; Grzechy śmiertelne: 5) Gniew.

Ner 26 *Przyjaciela Dzieci*, wyszedł z druku i zawiera: *Od Redo koi*; Dzieje Narodu Polskiego, *Kazimierz Izzy*, przez *L. Rogalskiego*, (z drzewo: *Gersona*); Historia Święta przez *Sz. M.*, Wyjście Izraelitów z Egiptu, (z drzewo: rys: *Tegazzo*); Rozmaitości, Morowe powietrze w Marsylji; *Myszejda*, Ign: *Krasickiego*, pieśń 9ta, (z drzeworyt: rysun: *Tegazzo*); Mądry ogrodnik, Powieść Wschodnia (z drzew: rys: *Polkowskiego*). Skład główny w xięgarni Henryka *Natansona*. Prenumerować można we wszystkich xięgarniach krajowych i zagranicznych, oraz na wszystkich Stacjach Pocztowych w Królestwie i Cesarstwie. Prenumerata kwartalna w Warszawie złp. 7, na Urzędach i Stacjach pocztowych kwartalnie rs. 1 kop: 25.

Tak zwane przepadziście lato, wywarło wpływ nie mały na złe urodzaje w Gub: Kijowskiej. Ze wszystkich też stron tamiecznych okolic słyhać uskarżania na nieurodzajność w zbożach i jarzynach.

Przez kilka tygodni padały ciągle deszcze w Poznańskiem, z czego rolnicy nie byli zadowoleni, lękając się o zbiory.

Zniżenie eskompty przez Bank Angielski, dało nową pobudkę giełdową do podwyżki. Wszystkie wartości ruchome stoją w wysokich cenach. Giełda ma zamiar u-

żywać kilkudziesięciu milionów pieniędzy na kupno zboża zagranicznego. Zdaje się, że w Anglii wychodzi już na wierzch i w całej pełni kryzys bawełniana. Times krzyczy, że jeżeli nie ułoży się sprawa załóconych Stanów Zjednoczonych, kilka milionów robotników angielskich znajdzie się bez chleba.

Kantor Interesów Ziemiańskich *J. K. Gregorowicza* i *H. Dębskiego*, idąc za radą światłych Obywateli kraju, postanowił sprowadzać na parobków, osadników Czechów, i w tym względzie stosowne kroki porobione już zostały. Chcąc zatem mieć sprowadzonych tak na parobków, jak osadników, oraz kolonistów, ludzi z Czech, raczą swoje żądania i warunki, przestać pomienionemu Kantorowi Ziemiańskiemu, na Krak: -Przedm, w pałacu Hr: *Andrzeja Zamoyckiego*, exystującemu.

W Królewcu z powodu uroczystości, żądają dziś za jedną stancyjkę, 24 talarów dziennie!!!

Doktor *Pilecki*, w dniu wczorajszym powrócił z zagranicy.

Dnia 17 b. m. spotkał się w Łowiczu Pan J. z Panem T., a zaczawszy gawędkę to o tem to owem, zašli sobie na most nowo-budujący się na Bzurze; tu dopiero wystąpił Pan J. z uwagami, że most znajduje źle i nietrwałe postawionym, o czem dowiedziawszy się, podaje się do wiadomości tych Panów, iż Kompanja Kolei budującej się, chcą most ten silnie i trwale postawić, dobrze się nad tem zastanowią, i Panowie ci zupełnie o niego mogą być spokojni.

Dzikie gęsi już się wzbijają w stada, szykując się do odlotu. Pełno ich też po wszystkich polach i łanach nasyżych, z któremi się rozstają znów do przyszłego roku. Podobnież szykują się do odlotu i bociany, unikając twardki jesieni, która już nas swojemi chłodnemi porankami przestrasza.

Rzecz szczególna, że kiedy w okolicach Warszawskich liszki zupełnie poniszczyły kapustę, w innych za stronach kraju, warzywo to jak najlepiej się w tym roku udało. Zdaje się przeto, że ceny kapusty nie będą tak wygórowane, jak z początku sądzono.

Owocarnia *Berlińska*, przy ulicy Przechodniej, w domu *Wawelberga*, naprzeciw bramy domu *W. Kropiwnickiego*, otrzymała z zagranicy 1,500 kop jabłek i gruszek rozmaitych gatunków, które sprzedaje po cenach umiarkowanych, dla uprzątnienia składu na dalsze wkrótce nadejść mające transporty owoców zagranicznych. O tej sprzedaży donosim Gospodyniom, troskliwym o zaopatrzenie spiżarni swoich w doborowe owoce.

Kurs onegdajszyszy: za *pót-imperjaty* dają rs. 5 kop: 78; za *obligi skarbowe*, oprócz kuponu, żądają rs. 91 kop: 68, wartość kuponu rs. 1 kop: 97 $\frac{1}{2}$; za *listy zastawne* IIIgo Okresu, oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 95, wartość kuponu kop: 16 $\frac{1}{2}$.

ANGLJA. Londyn, 24go Września. — Xiężę *Walji*, bawiący obecnie w Niemczech, ma w ostatnich dniach bieżącego tygodnia, wrócić tu z ładu stałego i udać się do Balmoral. — Przybyły tu z małżonką z Lizbony Xiężę *Hohenzollern-Sigmaringen*, ma dziś lub jutro wyjechać na ład stały. — Nadeszła tu wiadomość, że w nocy 5 Lipca, członkowie legacji Angielskiej w Yeddo w Japonji napadnięci zostali przez bandę morderców. Dwaj z Anglików *PP. Oliphant i Morison*, zostali ciężko ranieni. Napad był wykonany z rozmysłem, i zapewne wywoła ze strony Anglii domaganie się zadość-

uczynienie, którego następstwa są nieobliczone. (In: B.)

AUSTRIA. Wiedeń, 26go Wrzes.: — Arcy-Xiąże *Wilhelm*, Dyrektor artylerji polowej przy armji Lombardo-Weneckiej, ma otrzymać inne ważne przeznaczenie. — Minister Hr: *Rechberg* dawał onegdaj obiad dla bawiącego tu Xięcia *Alexandra* Heskiego, który wczoraj wyjechał przez Ischl do Darmsztadu. — Gabinet Wiedeński przejęty był podobno obawą z powodu zjazdu Cesarza *Napoleona* z Królem Szwedzkiem, ale wiadomości nadeszłe w tym przedmiocie z Londynu, zmniejszyły tę obawę. — Wiadomości od *Omera*-Paszy tu nadchodzące, brzmią niepomyślnie i wcale nie dają nadziei, aby Serdarowi udało się w krótkim czasie przywrócić porządek w Hercegowinie i ukrocić Czarnogórców. Od czasu jak wiadomo, że ci ostatni uzbrowieni są jak najlepiej, że nie zbywa im ani na amunicji, ani na pieniądzach, że posiadają dobrze obsłużoną artylerję i zdolnych dowódców, obawa o dalszy bieg działań wzrasta, zwłaszcza że wzburzenie szerzy się również, i że wątpić nawet nie można o powstaniu tamiecznych rajasów, jak tylko wojska tureckie poniosą porażkę. Wypadku takiego, mimo rzeczy wistych talentów militarnych *Omera*-Paszy, wyglądać można tembardziej, że wojska jego są nadzwyczaj zniechęcone, tak z powodu złego zaopatrzenia w żywność, jako też i zaległego żołdu. — Ministerstwo cofnęło projekt do prawa o układach akordowych, przyjęty przez obie Izby. Postępek ten wywołał największe niezadowolenie. — Miasto Szegedyn na swem zgromadzeniu jeneralnem zaakceptowało wszystkie postanowienia rozwiązanego Sejmu, i Deputowanego *Smolke*, mianoowało Członkiem swego komitatu. (St: Anz.)

AUSTRIA. Wiedeń, 26 Wrzes.: — Reskrypt CesarSKI, zwołujący Sejm Siedmiogrodzki dotychczas ogłoszony nie został. Dopóki Baron *Kemeny*, stał na czele Kancellarji Przydwornej Siedmiogrodzkiej, dopóty zwłoka ta różnicą zdań między nim a ministerstwem, łatwo tłumaczoną być mogła. Dziś jednak po usunięciu się Barona *Kemeny* z pomienionego urzędu, przeszkody te nieistnieją, stychać więc, że nowe za wikłania wyszły ze strony Kancelarza Węgierskiego Hr: *Forgach*, który się opierał zamiarowi Ministrów, iżby kwestją unji z Węgrami, wyrzucić z propozycji, jakie Sejmowi Siedmiogrodzkiemu, przedstawione być mają. Taka niezgodność między Hra: *Forgach*, a ministerstwem wywołała, jak się zdaje, pogłoskę o dymisji Kancelarza Węgierskiego. (St: Anz.)

WŁOCHY. — Medyolański dziennik *Perseveranza* z 24 b. m. pisze, iż Baron *Tecco*, nie będzie odwołany z Madrytu, albowiem odpowiedź Rządu Hiszpańskiego co do wydania archiwów legacji Neapolitańskich nie brzmi tak stano wczo odmownie, jak utrzymują niektóre dzienniki. Wreszcie wpływ Anglii i Francji, nie dopuści do takiego kroku. — Biuro telegraficzne Marsylskie donosi z Rzymu pod d. 21go, że Ciało Dyplomatyczne nie było zaproszone na ślub Xiężniczki Neapolitańskiej, i że uroczystość ta, miała charakter czysto Kościelny. W przemowie, mianej przy tej okoliczności, PAPIEŻ atakował małżeństwo cywilne i dodał że rewolucje są pewnym rodzajem expiacji czyli pokuty, oraz wynurzył nadzieję, że Władcy Włosey znouwu odzyskają swe trony. — *Lucatelli*, skazany na śmierć za zamordowanie żandarma PAPIEŻKIEGO, został ścięty. — PAPIEŻ zaskłbił w zesłą Śr-

dę na gorączkę, ale już wrócił do zdrowia, i udziela posłuchania. — Podług *Italia*, *Cialdini* zaręczył życie wszystkim reakcjonistom którzy się dobrowolnie stawiają przed władzami. — W Neapolu po wszechnie objawia się życzenie, aby *Cialdini* tam pozostał, i zdaje się że rzeczywiście pozostanie do końca Października. — Depesze z Neapolu dochodzące do 21go b. m. donoszą, że Generał *De Gori*, wyruszył w góry Kalsbryskie, dla ścigania bandy, która niedawno wylądowała. Brak jednak szczegółów o jego wyprawie. — *Cialdini* poprzywracał zniesione w Neapolu Akademje. (Patrie).

OSTATNIE WIADOMOSCI.

Journal des Debats, ogłosił ważny artykuł o polityce Pruskiej. Dowodzi on, że następstwem narad w Koblenck i zjazdu w Paryżu, będzie przymierze, które wyprowadzi Prusę z odosobnienia dotychczasowego, oraz uznanie Włoch przez Rząd Pruski. Dziennik pomieniony mniema także, iż Król Pruski zobaczy się z Cesarzem Austriackim około 2go Listopada, t. j. po koronacji w Królewcu. — *Opinione* z 27 b. m. donosi, że Francja ofiarowała swe usługi, dla zapobieżenia zerwaniu stosunków między Włochami i Hiszpanją. Dla tego to Rząd Włoski odroczył postanowienie odwołania swego Posła z Madrytu. — Donosiliśmy już o ukaraniu śmiercią w Rzymie niejakiego *Locatelli*, za zabicie żandarma PAPIEŻKIEGO. Obecnie depesza z Turynu donosi, że we Florencji stał się przed Prokuratorem *Jakób Castrucci*, przyznając się do tego morderstwa, w celu przeszkodzenia niesprawiedliwemu ukaraniu *Locatello*. Wiadomość o tem jednak przybyła do Rzymu za późno.

Berlińska ministerjalna *Stern Ztg* z 28go zawiadamia, że Król zjedzie się 6go p. m. z Cesarzem *Napoleonem* w Compiègne, wywzajemniając się za wizytę w Baden-Baden. Królowi towarzyszyć będzie w tej podróży Hr: *Pourtales*. — Korrespondencje z Tientsin datowane 23 Lipca czynią nadzieję, że traktat handlowy z Prusami dojdzie do skutku. — W Ciele Dyplomatycznym Pruskim, mają zająć ważne zmiany. P. *Bismarek*, jedzie z Petersburga do Paryża, Hr: *Portales* z Paryża do Londynu, a Hr: *Goltz* z Konstantynopola do Peterburga.

DONIESIENIA.

POKÓJ ładnie umeblowany, od frontu, przy ulicy Krakoz-Przedm: pod Nr 28 (nowy 111), wprost Zamku, z Fortepjanem, lub bez, do wynajęcia każdego czasu.

Do Apteki dawniej B. Nowakowskiego przy ulicy Nowo-Senatorskiej, w domu Dra Roehler Nr 477 b, nadszedł świeży Transport **Extractu słodowego Hoff'scher Malz Extract** z Berlina, **Pastyłek Keatinga (Keating's Conch lozenges)** i **Antibilious pills** z Londynu; o czem mam honor zawiadomić. — Fr: Fijałkowski, Magister Farmacji.

W dniu 28 b. m., w przechodzie ulicą: Stare-Miasto, Podwale, Krakowskie Przedmieście, zgubiono **PUGIELARES** koloru brązowego, w którym znajdowało się uwolnienie z wojska Pruskiego i dowód z zostawionego pasportu na węgatkach St Petersburgskich, a to na imię Franciszka Black. — Laskawy Znalazca raczy zwrócić na ulicę róg Szpitalnej i Przeskok pod Nr 1354, za nagrodą.